
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1514 DEL 21-10-2020

Registro Generale 1552

Matelica, li 27-10-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: MANUTENZIONE ALBERATURE VIA DANTE ALIGHIERI.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2,
LETT.A) D.L. N.76/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI).
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.  CIG 8434617224

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

  Premesso che con Deliberazione della Giunta municipale n. 221 del 29.08.201,
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduato all'adozione del programma triennale delle
opere pubbliche per il triennio 2020-2022 e l'elenco annuale dei lavori pubblici
dell'anno 2020;

  Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:
"Documento di programmazione finanziaria esercizio 2020-22. Approvazione del
documento unico di programmazione e del bilancio comunale" con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2020 e il DUP pluriennale 2020/2022;

  Considerato che l'intervento è inserito nell'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno
2020;

Vista la determina n°1241 del 11.09.2020 con cui si approva il progetto esecutivo
redatto dal Settore Servizi tecnici in data Agosto 2020, concernente l'esecuzione dei
lavori necessari per  "Manutenzione alberature via D. Alighieri",  predisposto secondo
quanto previsto dall'art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che si compone dei seguenti
elaborati:

   1) Relazione Tecnica e quadro economico
    2) Elenco prezzi unitari
    3) Computo metrico estimativo
    4) Stima incidenza sicurezza
    5) Planimetria interventi
    6) Schema di Foglio Patti e Condizioni e Specifiche Tecniche
    7) Cronoprogramma dei lavori
    8) Piano delle manutenzioni



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    9) Fascicolo dell'opera
    10) Analisi prezzi
    11) Piano di sicurezza e coordinamento

che il medesimo progetto prevede il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto definitivo
A LAVORI Parziali  Totali
Lavori  a base di gara 72.300,35
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 2.969,61

a.1Lavori a misura 75.285,96

Totale LAVORI 75.269,96 75.269,96
B FORNITURE  Totali
b.1Fornitura 0,00

Totale FORNITURE 0,00
totale lavori +

forniture 75.269,96
C SOMME  A  DISPOSIZIONE
c.1Iva 22%  su lavori 16.559,39

c.2

Aree a verde Via Aldo Moro  e  Area a verde
campo Scout lungo la Strada provinciale per
Esanatoglia  – compensazione biologica.
Fornitura e posa in opera di alberi a
compesazione di quelli tagliati:  essenze Tiglio,
Leccio, Cipresso. N° 26  alberi,   altezza media
alberi  3,8-4,5 m; (160 euro/cad*26) iva
compresa +  realizzazione di allaccio
all’impianto di irrigazione goccia a goccia
compreso linea principale e derivazione per la
nuove piante da allacciare all’impianto esistente;
N° 26 alberi iva compresa 4.500,00

c.3
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 843,02

c.4
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% 301,08

c.5

Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione iva e  cassa
compresa 2.300,00

c.6Opere in economia, ecc.. iva compresa 226,55
Totale B 24.730,04 24.730,04

Totale A+B+C 100.000,00 100.000,00

  Vista la determinazione a contrarre n. 1255 del 12.09.2020 da parte del
Responsabile del Settore Servizi Tecnici con la quale sono stati approvati i documenti
di gara nonché indetta la procedura di affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 1,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 tramite strumenti elettronici di acquisto previa
richiesta di preventivo a n. 5 (cinque) operatori economici e di affidarlo in ragione del
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 ;

Dato atto che le ditte invitate a presentare preventivo sono le seguenti:
1 EDILASFALTI SRL C.da Carbone, 4 Camerino (MC)
2 GABRIELLI CESARE Via Felceto, 28 Matelica (MC)
3 COSTRUZIONI MONTESI SRL Via Bruscara, 54 Serra San Quirico (AN)
4 FERRETTI SRL Via Tagliamento Castelraimondo (MC)
5 DALMAZI SRL Via Caduti XXX Giugno Montecassiano (MC)

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è l'Ing. Roberto
Ronci e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente
provvedimento;

Viste le seguenti offerte pervenute tramite il portale telematico GT-SUAM entro
il termine stabilito del 13.10.2020 ore 12:00:

1 GABRIELLI CESARE Ribasso   11,17%
2 EDILASFALTI SRL Ribasso    3,00%

Visto che il preventivo presentato dalla Ditta GABRIELLI CESARE per il ribasso
del 11,17%, quindi per l’importo pari ad € 64.224,40 (IVA esclusa), a cui si aggiungono
€ 2.969,61 quali oneri di sicurezza risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli
obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e
al prezzo del progetto esecutivo;

Posto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti da parte
della ditta aggiudicataria di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, questa stazione
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del
D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di
preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta
GABRIELLI CESARE di Matelica (MC) P.IVA 00301740437 per il ribasso di 11,17%



Città di Matelica
Provincia di Macerata

e quindi per l’importo pari a €64.224,40 oltre a cui si aggiungono €2.969,61 quali oneri
sicurezza per un totale di €67.194,01 e di procedere alla stipula del contratto;

Posto che l’appalto è finanziato mediante mutuo contratto con Cassa DD.PP.;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG
8434617224 e CUP E97H20000400004 e che, in forza dell’art. 65 del DL n. 34/2020
(cd. Decreto Rilancio) è stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori
economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di
gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente
efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si
sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data
di entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo;”

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;1.

il D.Lgs. n. 50/2016;2.

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto3.
Sblocca-cantieri);

il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura4.
Italia);

il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio);5.

il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);6.

la Legge n. 241/1990;7.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

la Legge n. 136/2010;8.

il D.Lgs. n. 118/2011;9.

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;10.

il regolamento comunale di contabilità;11.

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

- di affidare i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 in ragione del criterio del minor prezzo di cui
all’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016 per i motivi indicati in premessa, alla
ditta GABRIELLI CESARE di Matelica (MC) P.IVA 00301740437 per il ribasso di
11,17% e quindi per l’importo pari a €64.224,40 oltre a cui si aggiungono €2.969,61
quali oneri sicurezza per un totale di €67.194,01;

- che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 8434617224 e
CUP E97H20000400004 e che, in forza dell’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto
Rilancio) è stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici
l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara
avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione
dell’I.V.A (pari al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria e verrà
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  nei
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 27-10-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


